

Kvartalsrapport - Q 3 FY23 Status på bestyrelsens arbejde januar- marts 2023

Fortsat fokus på verdens kriser

PlanBørnefonden har fortsat et stort fokus på de kriser, der foregår i verden lige nu, samt de afledte effekter heraf. Mange af vores programlande er fortsat ramt af tårnhøj inflation og økonomisk krise.

I det forgangne kvartal har jordskælvet i Tyrkiet og Syrien samt vores respons i Ukraine været højt på PlanBørnefondens akutte dagsorden. Dertil kommer sikkerhedssituationen i Sahel, der forværres dag for dag og udbrud af en væbnet konflikt i Sudan. PlanBørnefonden er aktive i flere af verdens brændpunkter, og vi responderer og omlægges til humanitære indsatser, når det er nødvendigt.

Ny bestyrelsessammensætning

Bestyrelsesmødet den 13. marts 2023 blev det sidste møde for hhv. Jakob Grymer Tholstrup og Jacob Rasmussen, der begge er trådt ud efter mange år på posten.

For at få besat de ledige pladser har et nomineringsudvalg bestående af bestyrelsens formand og næstformand i januar gennemført samtaler med udvalgte kandidater, der havde søgt på det åbne jobopslag. På bestyrelsesmødet den 13. marts indstillede nomineringsudvalget fire kandidater til optagelse, hvilket den øvrige bestyrelse godkendte. De nye bestyrelsesmedlemmer er følgende:

- Dorte Ransby
- Charlotte Møller-Andersen
- Jonas Søderberg Rasmussen
- Peter Vekslund

De nye bestyrelsesmedlemmer deltog på strategiseminaret den 29. marts sammen med de seks tilbageværende medlemmer. Pt. er der altså 10 medlemmer af PlanBørnefondens bestyrelse.

Bestyrelsesmøde og strategiseminar

Den 29. marts 2023 afholdt bestyrelsen et ordinært møde og strategiseminar. På det ordinære bestyrelsesmøde blev budgettet for næste finansår, der starter den 1. juli 2023, godkendt. Bestyrelsen arbejder sammen med ledelsen på løbende at holde fokus på omkostninger. Der er brug for nye investeringer og også fokus på omkostningsreduktioner de kommende år.

På strategiseminaret var der først et oplæg ved PlanBørnefondens Youth Advisory Board. De præsenterede bestyrelsen for deres syn på den geopolitiske udvikling, hvad der bekymrer dem, og hvad der giver dem håb. Afslutningsvist gav de en status på de arbejdsgrupper og projekter, som de har været involveret i det seneste år.

Herefter havde bestyrelsen ønsket at afsætte tid til en strategisk drøftelse omkring udviklingen i Sahel, hvor kriserne står i kø: Væbnede konflikter, økonomisk usikkerhed og klimaforandringerne er nogle af de største udfordringer, der påvirker regionen. Der har været et stigende niveau af voldelige angreb på civile over de sidste år i Mali (en blanding af islamiske grupper, konflikter om naturressourcer og konflikter om narkotika). Det betyder, at konfliktniveauet er vokset i landet og utilfredsheden med bl.a. den manglende beskyttelse af civilbefolkningen har resulteret i, at regeringsmagten er blevet kuppet og overtaget af en militærjunta. Militærregeringen har afvist at samarbejde med FN's fredsbevarende tropper og har udvist danske og franske tropper. PlanBørnefonden kan pt. fortsat være aktive i landet, da der arbejdes gennem partnere og civilsamfund og ikke sammen med regeringen. En lignende udvikling ser vi også i Burkina Faso lige nu, og uroen er også begyndt at sprede sig til det nordlige Togo.

Niels Bossen, der er Political Advisor for the EU Special Representative for the Sahel, gav et oplæg om sikkerhedssituationen lige nu, og han gav sine bud på, hvad en NGO som PlanBørnefonden bør have fokus på. Dernæst fortalte Fatoumata Haidara, der er Sub Regional Director for West Africa, om Plan Internationals indsats og strategi for regionen.